
                                                                                                                                                                                                                                                                               

                                                                                                                                                           

  

 

 
100.28.01 

RESOLUCION No.           DE  2011 

(Abril 05 de 2011) 
 

 

Certificado No. SC-3002-1 

  

“Por la cual se ordena la apertura del Proceso de Selección Abreviada  No.004-11” 
 

EL CONTRALOR DEPARTAMENTAL DEL VALLE DEL CAUCA, en ejercicio de las 
facultades conferidas en el Estatuto General de la Contratación Pública, las normas 
reglamentarias, y en especial el artículo 5 del Decreto 2474 de 2008, reglamentario de 
la Ley 1150 de 2007, y 
 

CONSIDERANDO 
 

Que se elaboraron los estudios previos de conveniencia y oportunidad, que determinan 
la necesidad de adelantar un procedimiento de selección abreviada modalidad menor 
cuantía cuyo objeto es “Selección de la oferta más favorable para la prestación  de 
servicio de DataCenter que incluya Servidor de Aplicaciones, Servidor de Bases de 
Datos y Conexión a Internet de Alta Velocidad,  que permita alojar el Sistema de 
Rendición de Cuentas en línea de la Entidad: RCL; soporte para su funcionamiento 
hasta la finalización del contrato que requiera LA CONTRALORIA, de conformidad con 
las especificaciones técnicas que se señalarán en este pliego de condiciones”. 
 
Que se dio publicación al Aviso de Convocatoria del Proceso, a los estudios y 
documentos previos y al Proyecto de Pliego de Condiciones en la página Web portal de 
Contratación Pública (SECOP) y en la página Web institucional durante los días 29 de 
Marzo de 2011  al 4 de  Abril  de 2011. 
 
Que una vez cumplidos estos requisitos, 
 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO: Ordenar la apertura del Proceso de Selección Abreviada No. 

004-11, cuyas condiciones generales son las siguientes: 
 
OBJETO: “Selección de la oferta más favorable para la prestación  de servicio de 
DataCenter que incluya Servidor de Aplicaciones, Servidor de Bases de Datos y 
Conexión a Internet de Alta Velocidad,  que permita alojar el Sistema de Rendición de 
Cuentas en línea de la Entidad: RCL; soporte para su funcionamiento hasta la 
finalización del contrato que requiera LA CONTRALORIA, de conformidad con las 
especificaciones técnicas que se señalarán en este pliego de condiciones”.  
 
MODALIDAD DE SELECCIÓN: SELECCIÓN ABREVIADA –  MENOR CUANTIA 
 
CRONOGRAMA: 

 
ACTIVIDAD FECHA Y 

HORA 
LUGAR 

Aviso de Convocatoria 29 de Marzo 
2011 

www.contratos.gov.co 
www.contraloriavalledelcauca.gov.co 

Publicación de Estudios 
Previos  

29 de Marzo de 
2011  

www.contratos.gov.co 
www.contraloriavalledelcauca.gov.co 

Publicación proyecto  de 
pliegos  

29 de Marzo al 
4 de Abril de 

2011 

www.contratos.gov.co 
www.contraloriavalledelcauca.gov.co 

http://www.contratos.gov.co/
http://www.contraloriavalledelcauca.gov.co/
http://www.contratos.gov.co/
http://www.contraloriavalledelcauca.gov.co/
http://www.contratos.gov.co/
http://www.contraloriavalledelcauca.gov.co/


                                                                                                                                                                                                                                                                               

                                                                                                                                                           

  

 

 
100.28.01 

RESOLUCION No.           DE  2011 

(Abril 05 de 2011) 
 

 

Certificado No. SC-3002-1 

Recepción de  de 
Observaciones al proyecto 

de pliego  

29 de Marzo al 
4 de Abril de 

2011 
 

Jurídica@contraloriavalledelcauca.gov.co 
 

Edificio gobernación del valle piso 6 carrera 
9 y 10 en la ventanilla del  CACCI  

Horario de atención 7:30 a 12:30 y 2:30 a 
6:00 pm    

Aclaración y respuesta a 
observaciones 

5 de Abril de 
2011 

www.contratos.gov.co 
www.contraloriavalledelcauca.gov.co 

Acto de Apertura del 
proceso de selección 

5 de Abril de 
2011 

www.contratos.gov.co 
www.contraloriavalledelcauca.gov.co 

Publicación pliegos de 
condiciones definitivo 

5 de Abril de 
2011 

www.contratos.gov.co 
www.contraloriavalledelcauca.gov.co 

Manifestación del interés de 
participar en el proceso con 

el fin de integrar lista de 
posibles oferentes 

(inscripción) 

6, 7 y 8 de Abril 
de 2011  

 

Edificio gobernación del valle piso 6 carrera 
9 y 10 en la ventanilla del  CACCI  

Horario de atención 7:30 a 12:30 y 2:30 a 
6:00 pm    

Audiencia de sorteo de 
oferentes: Esta se efectuará 
en caso que el número de 

posibles oferentes sea 
superior a diez (10). Cuando 

el número de posibles 
oferentes sea inferior o igual 
a diez (10), no se realizará 

sorteo 

 
 

8 de Abril  de 
2011 

Hora:5:00 P.M. 

 
 

Salón de Capacitación Contraloría Dptal del 
Valle del Cauca, Edificio Gobernación, 5° 

Piso 
 

Recepción de Propuestas  Del 11  de Abril 
de 2011 hasta 
las 5:00 P.M. 

del 15 de Abril 
de 2011 

Ventanilla CACCI Contraloría Dptal del Valle 
del Cauca, Edificio Gobernación, 6° Piso 

Cierre y audiencia de 
apertura de las propuestas 

Abril 15 de 
2011 Hora : 
5:00 P.M. 

Salón de Capacitación Contraloría Dptal del 
Valle del Cauca, Edificio Gobernación, 5° 

Piso 

Evaluación de las 
propuestas 

Del 25 de Abril 
al 26 de Abril 

de 2011 
 

Comité de Compras 

Publicación de  la 
evaluación preliminar  

26 de Abril de 
2011  

www.contratos.gov.co 
www.contraloriavalledelcauca.gov.co 

Observaciones a la 
evaluación  

27 a 29 de  
Abril  de 2011   

Edificio gobernación del valle piso 6 carrera 
9 y 10 en la ventanilla del  CACCI  

Horario de atención 7:30 a 12:30 y 2:30 a 
6:00 pm 

Respuestas a las 
0bservaciones y                                                                     
Adjudicación del 

procedimiento de selección 

 
3 de Mayo de 

2011 

Notificación personal al  proponente 
www.contratos.gov.co 

www.contraloriavalledelcauca.gov.co 

Suscripción del contrato 6 de Mayo de 
2011 

Oficina Asesora Jurídica Contraloría Dptal 
del Valle del Cauca, Edificio Gobernación, 6° 

Piso 

 

 

mailto:Jurídica@contraloriavalledelcauca.gov.co
http://www.contratos.gov.co/
http://www.contraloriavalledelcauca.gov.co/
http://www.contratos.gov.co/
http://www.contraloriavalledelcauca.gov.co/
http://www.contratos.gov.co/
http://www.contraloriavalledelcauca.gov.co/
http://www.contratos.gov.co/
http://www.contraloriavalledelcauca.gov.co/
http://www.contratos.gov.co/
http://www.contraloriavalledelcauca.gov.co/


                                                                                                                                                                                                                                                                               

                                                                                                                                                           

  

 

 
100.28.01 

RESOLUCION No.           DE  2011 

(Abril 05 de 2011) 
 

 

Certificado No. SC-3002-1 

Las fechas antes indicadas podrán variar de acuerdo con la ley y con las condiciones 
previstas en el  pliego o por decisión de la CONTRALORIA en caso de prórroga de los 

plazos del proceso, se dará oportuno aviso. 
 
LUGAR DE CONSULTA DE DOCUMENTOS: Contraloría Departamental del Valle del 
Cauca, Oficina Asesora Jurídica, Página Web: www.contratos.gov.co y 
www.contraloriavalledelcauca.gov.co  
 
PRESUPUESTO OFICIAL: El presupuesto oficial máximo establecido para el presente 
proceso de selección es hasta por la suma de VEINTICUATRO MILONES DE PESOS 
($24.000.000.oo) M/LEGAL COLOMBIANA, esta contratación se financiará por gastos 
de funcionamiento apropiados en el presupuesto para la vigencia del 2011. La 
CONTRALORÍA  garantiza la disponibilidad de los recursos mediante el certificado de 
disponibilidad presupuestal No. 2011000038 del 17 de febrero de 2011, bajo el  rubro  
21221003 correspondiente a “Otros Gastos de Comunicación y Transporte” 
 
ARTÍCULO SEGUNDO: Las condiciones del Proceso de Contratación están contenidas 

en el respectivo Pliego de Condiciones definitivo del Proceso de Selección Abreviada 
No. 004-11modalidad Menor Cuantía.   
 
ARTÍCULO TERCERO: CONVOCAR a las VEEDURÍAS CIUDADANAS establecidas de 

conformidad con la Ley 850 de 2003, quienes podrán desarrollar su actividad durante la 
etapa precontractual, contractual y post-contractual en el presente proceso de 
selección. 
 
ARTÍCULO CUARTO: En el evento que ocurra o se presente durante el desarrollo del 
presente proceso de selección, alguna de las circunstancias contempladas en el 
parágrafo segundo de los artículos 3° y 5° del Decreto 2474 de 2008, El Contralor 
Departamental del Valle del Cauca procederá a revocar el presente acto administrativo. 
 
ARTÍCULO QUINTO: La presente Resolución rige a partir de la fecha de su publicación. 

 
 

PÚBLIQUESE Y CÚMPLASE  
 

Dada en Santiago de Cali, a los cinco (05) días del mes de  abril del dos mil once 
(2011). 
 
 
 
 
CARLOS HERNAN RODRIGUEZ BECERRA 
Contralor Departamental del Valle del Cauca   

 
  
 
 Julián Andrés Rivera Delgado – Jefe Oficina Asesora Jurídica

 

http://www.contratos.gov.co/
http://www.contraloriavalledelcauca.gov.co/

